Протокол заседания № 23
Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан                 по туризму

Дата проведения – 08 июля 2020 года
Место проведения – г. Казань, ул. М. Горького, д. 19

Присутствовали:
1. Иванов Сергей Евгеньевич – председатель Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
2. Артеменко Оксана Николаевна – заместитель директора ООО «Тревел энд ворк» (председатель совета).
3. [bookmark: _GoBack]Сафина Зульфия Нурмухаметовна – руководитель ГКО «Аппарат общественной палаты Республики Татарстан», профессор Казанского инновационного университета имени В.Г. Тимирясова (ИУЭП).
4. Курмаев Теймур Эльдарович – начальник отдела развития и реализации государственных программ Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
5.  Рязанова Юлия Николаевна – начальник отдела кадров и юридической работы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
6. Мухаметшина Гульнара Мусаевна – ведущий консультант отдела развития и реализации государственных программ.
7. Абросимова Алла Владиславовна – председатель Молодежного правительства Республики Татарстан.
8. Терентьев Евгений Павлович – исполнительный директор Республиканской Ассоциации санаторно-курортных учреждений «Санатории Татарстана».
9. Морозов Кузьма Николаевич – член комиссии Общественной палаты Республики Татарстан по культуре и взаимодействию со СМИ, директор ООО «Продюсерский центр «ИМАН».
10. Кадыров Тимур Рафкатович – заместитель председателя комиссии Общественной палаты Республики Татарстан по межэтническим и межконфессиональным отношениям, председатель РМОО «Молодежная Ассамблея народов Татарстана».
11. Шарафутдинова Галина Михайловна – исполнительный директор Ассоциации Рестораторов и Отельеров г.Казани и Республики Татарстан.
12. Басырова Диана Рафаэлевна – заместитель председателя Комитета по сувенирной продукции и товарам народных художественных промыслов при Торгово-промышленной палате Республики Татарстан.
13. Баширова Юлия Владиславовна – генеральный директор АНО «Ассамблея туристских волонтеров Республики Татарстан».
14. Юшутина Александра Андреевна – исполнительный директор Ассоциации Отелей г. Казани и Республики Татарстан (секретарь совета).

Повестка дня:
1. Вектор развития туризма Республики Татарстан после пандемии.
2. Проблемы туроператоров в получении господдержки и пути их решения.
3. Информационная поддержка туроператоров по новым требованиям к открытию межмуниципальных и межрегиональных перевозок (роль электронной путевки).
4. Обсуждение участия туроператоров РТ в федеральных маршрутах и программах.
5. Об исполнении мероприятий антикоррупционной программы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму на 2015-2022 годы за I полугодие 2020 года.
6. Разное.

Выступили:
1. С приветственным словом выступила О.Н.Артеменко и огласила повестку дня.
2. О текущей ситуации в туристической отрасли, связанной с распространением коронавируса, и векторе выхода отрасли из пандемии, выступили Е.П.Терентьев, А.А.Юшутина, Г.М.Шарафутдинова, Д.Р.Басырова.
3. О проблемах туроператоров в получении господдержки выступила О.Н.Артеменко.
4. Об информационной поддержке туроператоров по новым требованиям к открытию межмуниципальных и межрегиональных перевозок выступила О.Н.Артеменко.
5. О федеральных маршрутах и участии в них туроператоров РТ выступила О.Н.Артеменко.
6. Об исполнении мероприятий антикоррупционной программы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму на 2015-2022 годы за I полугодие 2020 года выступила Ю.Н.Рязанова.
7. О прогнозах по возобновлению туристического потока выступил С.Е.Иванов.

Решили:
1. Принять к сведению доклады выступающих.
2. Развивать партнерства и совместные проекты между гостиницами, туроператорами и ресторанами.
3. Опросить туроператоров, отельеров и рестораторов о проблемах в получении кредитов в рамках мер господдержки, собрать вопросы и отработать их с банками в индивидуальном порядке.
4. Утвердить созданный Государственным комитетом Республики Татарстан по туризму совместно с Министерством транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан форму путевого листа и распространить ее между туроператорами Республики Татарстан.
5. Организовать встречу участников Ассоциации туроператоров Республики Татарстан и провести анализ федеральных программ, в которые могут включиться туроператоры Республики Татарстан.
6. Рассмотреть возможность создания пакетных туров в Республику Татарстан с участием республиканских туроператоров, отелей, а также с компанией «ЮВТ-аэро» для организации чартерных рейсов.

Председатель                                                                                        /О.Н.Артеменко/

Секретарь                                                                                                /А.А.Юшутина/